
Nº 202, quinta-feira, 22 de outubro de 2015 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102200027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Andrea Barbosa Gouveia, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento de
Planejamento e Administração Escolar, Setor de Educação, no período
de 10/11/2015 a 14/11/2015, para participar e apresentar trabalho no V
Seminário Internacional da Rede de Pesquisadores em Sindicalismo de
Trabalhadores da Educação, em Rosário/Argentina, com ônus limitado.
(Processo nº 23075.095297/2015-08).

Josafá Moreira da Cunha, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Auxiliar, lotado no Departamento de
Teoria e Fundamentos da Educação, Setor de Educação, no período de
22/10/2015 a 26/10/2015, para participar da reunião da "Society for Re-
search in Child Development", em Ann Arbor/EUA, com ônus limitado.
(Processo nº 23075.095643/2015-40).

Marcos Alexandre dos Santos Ferraz, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Depar-
tamento de Planejamento e Administração Escolar, Setor de Educação,
no período de 10/11/2015 a 14/11/2015, para participar e apresentar tra-
balho no V Seminário Internacional da Rede de Pesquisadores em Sin-
dicalismo de Trabalhadores da Educação, em Rosário/Argentina, com
ônus limitado. (Processo nº 23075.095299/2015-99).

Michele Nogueira Lima, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento de
Informática, Setor de Ciências Exatas, no período de 01/03/2016 a
28/02/2017, para realizar Pós-Doutorado em Ciência da Computação, na
Universidade Carnegie Mellon, em Pittsburgh/EUA, com ônus limitado.
(Processo nº 23075.092772/2015-86).

Vinicius Nicastro Honesko, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Auxiliar, lotado no Departamento de
História, Setor de Ciências Humanas, no período de 10/11/2015 a
14/11/2015, para participar da XIV Jornadas de Filosofia Política, em Val-
paraíso/Chile, com ônus limitado. (Processo n° 23075.095801/2015-61).

ROGÉRIO ANDRADE MULINARI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Nº 13.683 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contri-
buição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, à
servidora DIVA MARIA NADOLNY SCHUANK - 099996, lotada no
Departamento de Serviços Gerais da Pró-Reitoria de Administração,
ocupante do cargo de Telefonista, nível de Classificação C, nível de
Capacitação IV, padrão de Vencimento 16, no regime de 40 (quarenta)
horas semanais, com o vencimento do mencionado cargo, mais a gra-
tificação adicional por tempo de serviço, prevista no Art. 67 da Lei nº
8.112/90, no índice de 10% (dez por cento), calculado sobre o venci-
mento básico, mais o incentivo à qualificação, Decreto nº 5.824/2006.

Nº 13.684 - Retificar a Portaria nº 15.661/PROGEPE, de 31 de julho de
2012, publicada no DOU de 02.08.2012, Seção 2, pág. 21, referente à
aposentadoria de MARIA ZELI ALVES RIBEIRO - 078506: Onde se
Lê: Aposentar compulsoriamente, a partir de 24 de julho de 2012, nos
termos do Art. 40, inciso II da Constituição Federal, c/c com o Art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/05... . Leia-se: Conceder aposentadoria
integral, a partir de 23 de julho de 2012, fundamentada no Art. 3º da E.
C. nº 47/2005... .

LARYSSA MARTINS BORN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2015

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.812 - Declarar a vacância, a partir de 10 de outubro de 2015, do
cargo de Economista, Classe E, Nível II, Padrão 06, ocupado por LIDIA
MARIA ALVES RODELLA, Matrícula SIAPE 1579277, lotado (a) no
(a) PROPLAN, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, na
forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Código da vaga nº
702265. (Processo nº 23076.043980/2015-41).

No- 3.813 - Declarar a vacância, a partir de 08 de outubro de 2015, do cargo
de Técnico em contabilidade, Classe D, Nível II, Padrão 04, ocupado por
CHRISTIANE LOURENÇO GODOY, Matrícula SIAPE 1757121, lota-
do (a) no (a) Biblioteca Central, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Código
da vaga nº 423422. (Processo nº 23076.043607/2015-91).

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em virtude de delega-
ção de competência outorgada pela Portaria nº 404 do Ministério da
Educação, publicada em D.O.U. de 24 de abril de 2009 e, considerando
o estabelecido no artigo 93 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com redação dada pelo artigo 22 da Lei 8.270, de 17 de dezembro de
1991, resolve:

Autorizar a cessão dos seguintes servidores, pertencentes ao
Quadro de Pessoal Permanente da UFPE, na forma abaixo indicada:

No- 3.814 -

Nome.................................. RAITZA VIEIRA DE FIGUEIREDO
C a rg o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jornalista
Lotação............................... Hospital das Clínicas
Matrícula SIAPE................ 1770175
Para..................................... Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - MEC
Função................................ Chefe da Unidade de Comunicação Social do HC/UFPE
Amparo Legal..................... Art. 93 da Lei 8.112/90 com redação dada pelo artigo 22 da

Lei nº 8.270/91.
Responsabilidade do ônus.. Órgão cedente
Processo.............................. 23076.040983/2015-23

No- 3.815 -

Nome.................................. MARCIA ETELVINA BATISTA DE AZEVEDO
C a rg o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Auxiliar em Administração
Lotação............................... Hospital das Clínicas
Matrícula SIAPE................ 11 3 4 5 7 8
Para..................................... Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - MEC
Função................................ Chefe da Unidade de Apoio Corporativo do HC/UFPE
Amparo Legal..................... Art. 93 da Lei 8.112/90 com redação dada pelo artigo 22 da

Lei nº 8.270/91.
Responsabilidade do ônus.. Órgão cedente
Processo.............................. 23076.041334/2015-40

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

DESPACHO DO VICE-REITOR
Em 19 de outubro de 2015

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de
2009 e em obediência a Portaria nº 257-MEC, de 04.03.2011, autoriza
tornar sem efeito o afastamento do país da servidora SONIA AGUIAR
CRUZ RIASCOS, SIAPE Nº 1692039, publicado no DOU N° 187 de
30/09/2015, seção 02, página 28.

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALI-
DADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAM-
BUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.044 - Dispensar ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, Ma-
trícula SIAPE n° 1133735, Administrador, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Gabinete do Reitor, da função de Chefe
do Serviço de Organização das Comissões de Inquéritos, do Gabinete do
Reitor, Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 320/2013, de 17/01/2013. (Processo n°
23076.031313/2015-16).

Nº 3.045 - Designar ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, Ma-
trícula SIAPE n° 1133735, Administrador, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado(a) no(a) Gabinete do Reitor, para exercer a fun-
ção de Chefe do Serviço de Corregedoria e Organização de Processos
Administrativos Disciplinares, do Gabinete do Reitor, Código FG-01.
(Processo n° 23076.031313/2015-16).

Nº 3.046 - Designar, a partir de 01/05/2015, CLAUDENISIO CAR-
DOSO FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1131550, Admi-
nistrador, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Gabinete do Reitor, para exercer a função de Secretário do Serviço de
Corregedoria e Organização de Processos Administrativos Disciplina-
res, do Gabinete do Reitor, Código FG-06. (Processo n°
23076.031313/2015-16).

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALI-
DADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAM-
BUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.771 - Dispensar, a pedido, a partir de 24/08/2015, EMANUELA
SOUSA RIBEIRO, Matrícula SIAPE n° 1439834, Professor de Magis-
tério Superior, Nível 3, Classe C, denominada Adjunto, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de An-
tropologia e Museologia, da função de Coordenador do Memorial de
Medicina, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, Código FG-01, para
a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
600/2013, de 01/02/2013. (Processo n° 23076.029429/2015-95).

No- 3.772 - Designar, a partir de 22/07/2015, CLAUDIA DANIELLE
NEVES DE MOURA ALVES, Matrícula SIAPE n° 1193035, Secretário
Executivo, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Departamento de Estatística, para exercer a função de Secretário do De-
partamento de Estatística, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza,
Código FG-06. (Processo n° 23076.040004/2015-37).

No- 3.776 - Designar, a partir de 01/08/2015, ALBERTINA BARBOSA
RIBEIRO, Matrícula SIAPE n° 1031303, Auxiliar em Administração,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Diretoria
de Gestão de Pessoas, para exercer a função de Chefe da Seção de Di-
gitação SIAPE, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-04. (Processo n°
23076.040227/2015-02).

No- 3.777 - Dispensar, a partir de 15/09/2015, GABRIELLE ALVES DE
LUCENA SANTOS, Matrícula SIAPE n° 1506477, Assistente em Ad-
ministração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Departamento de Antropologia e Museologia, da função de Se-
cretário da Coordenação do Curso de Graduação em Museologia, do
Departamento de Antropologia e Museologia, do Centro de Filosofia e
Ciências Humanas, Código FG-06, para a(o) qual havia sido designa-
do(a) através da Portaria de Pessoal nº 864/2012, de 01/03/2012. (Pro-
cesso n° 23076.039188/2015-92).

No- 3.778 - Dispensar, a partir de 01/10/2015, RODRIGO VENANCIO
DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1887986, Contador, em regime de tra-
balho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura, da função de Chefe de Divisão Financeira, da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura, Código FG-03, para a(o) qual havia sido designa-
do(a) através da Portaria de Pessoal nº 2501/2012, de 25/06/2012. (Pro-
cesso n° 23076.042010/2015-29).

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto,
de 08/10/2015, publicado no D.O.U. de 09/10/2015 e tendo em vista o
que consta no processo nº 23076.009967/2015-63, resolve:

No- 3.848 - Retificar a Portaria de Pessoal nº 1.111/2015, publicada no
D.O.U. de 17/03/2015, referente à aposentadoria de MIRIAM DAMAS-
CENO PADILHA, Matrícula SIAPE n.º 1130689, nos seguintes ter-
mos:I - ONDE SE LÊ: "... acrescidos de 10/10(quatro/décimos)..."
LEIA-SE: "... acrescidos de 10/10(dez/décimos)..." II - Ficando ratifi-
cados os demais termos.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.849 - Tornar sem efeito a nomeação de Diego Paolo Ferruzzo Cor-
rea, para o cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, De-
nominação Assistente A, Referência 1, realizada através da Portaria de
Pessoal n.º 2.703, publicada no D.O.U. de 11 de agosto de 2015. (Proc.
nº 23076.059880/2014-56).

No- 3.850 - Tornar sem efeito a nomeação de José Eudes de Lorena So-
brinho, para o cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A,
Denominação Assistente A, Referência 1, realizada através da Portaria
de Pessoal n.º 2.704, publicada no D.O.U. de 11 de agosto de 2015.
(Proc. nº 23076.021235/2015-41).

No- 3.851 - Tornar sem efeito a nomeação de SABINO ROGERIO DA
SILVA ANTUNES no cargo de Técnico de Tecnologia da Informação /
Área: Suporte / Redes, Classe D, Padrão 1, realizada através da Portaria
nº. 2.506, de 22 de junho de 2015, publicada no D.O.U. de 23 de junho
de 2015. (Processo nº. 23076.004461/2014-87) - Recife.

No- 3.852 - Tornar sem efeito a nomeação de Felipe Wergete Cruz, para o
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Denominação Ad-
junto A, Referência 1, realizada através da Portaria de Pessoal n.º 2.914,
publicada no D.O.U. de 21 de agosto de 2015. (Proc. nº
23076.059907/2014-19).

No- 3.853 - Tornar sem efeito a nomeação de Diego Firmino Costa da
Silva, para o cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, De-
nominação Adjunto A, Referência 1, realizada através da Portaria de
Pessoal n.º 2.705, publicada no D.O.U. de 11 de agosto de 2015. (Proc.
nº 23076.059248/2014-11).

SILVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 856, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no exercício da reitoria, no uso de suas atri-
buições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da
Constituição Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria In-
terministerial MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012,
Portaria Interministerial Nº 24, de 05/02/2013, DOU de 06/02/2013, Por-
taria Interministerial Nº 111, de 02/04/2014, DOU de 03/04/2014, Lei nº
12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, Medida Provisória Nº 614,
de 14/05/2013, DOU de 15/05/2013, bem como o Edital nº 01/2015, de
02/01/2015, publicado no DOU de 05/01/2015, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de
11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e título, objeto do
Edital nº 01/2015, de 02/01/2015, publicado no DOU de 05/01/2015 e
no sítio www.ufrb.edu.br/concursos Portaria de Homologação nº 542,
publicada no DOU de 02/06/2015:

1051880
Realce

1051880
Realce



Nº 202, quinta-feira, 22 de outubro de 201528 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102200028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANA MARIA GUERREIRO BRAGA DA SILVA, para o car-
go de Professor Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, matéria Cirurgia Veterinária com ênfase em grandes animais,
com lotação no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas -

CCAAB, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.008405/2015-16, na vaga de código n° 0927661.

FABIHANA SOUZA MENDES MIRANDA, para o cargo de
Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, ma-
téria Economia, Comercialização e Marketing com Ênfase em Marke-
ting, com lotação no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Bio-
lógicas - CCAAB, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.008382/2015-40, na vaga de código n° 0874347.

KASSIA WATANABE, para o cargo de Professor Assistente
A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Legislação,
Perícias e Ética Profissional com ênfase em Legislação Agrária, Am-
biental, Florestal e Segurança do Trabalho, com lotação no Centro de
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas - CCAAB, desta Univer-
sidade, face ao que consta do Processo nº 23007.008059/2015-76, na
vaga de código n° 0927352.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, con-
forme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SÍLVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 859, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA-
VO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fun-
damento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Declarar, a partir de 14 de outubro de 2015, a vacância do cargo
de Assistente em Administração, Classe D, Capacitação III, Padrão 03,
código de vaga 814997, ocupado por CRISTIANO BARBOSA DA
SILVA, Matrícula SIAPE nº 1836397, lotado no Núcleo de Gestão de
Registros de Apoio Acadêmico da Superintendência de Regulação e Re-
gistros Acadêmicos desta Universidade, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, conforme processo nº 23007.016269/2015-38.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 857, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Fe-
deral, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Nº 24, de
05/02/2013, DOU de 06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU
de 31/12/2012, Lei nº 12.863, de 24/09/2013, DOU de 25/09/2013, bem
como o Edital nº 06/2013, de 09/04/2013, publicado o extrato no DOU
de 10/04/2013, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de
11/12/90, ÉLCIO RIZÉRIO CARMO, habilitado(a) em concurso pú-
blico de provas e título, objeto do Edital nº 06/2013, de 09/04/2013,
publicado o extrato no DOU de 10/04/2013 e no sítio
www.ufrb.edu.br/concursos Portaria de Homologação nº 1.096, de
18/12/2013, publicada no DOU de 20/12/2013, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Agroecologia, com lotação no Centro de Formação de Professores, desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.020253/2013-
68, na vaga de código n° 0926850.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 858, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Fe-
deral, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Portaria In-
terministerial Nº 24, de 05/02/2013, DOU de 06/02/2013, Portaria In-
terministerial Nº 111, de 02/04/2014, DOU de 03/04/2014, Lei nº
12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2013, Lei nº 12.863, de
24/09/2013, DOU de 25/09/2013, bem como o Edital nº 10/2014, de
12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de
11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e título, objeto do
Edital nº 10/2014, de 12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014 e
no sítio www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Homologação nº 472,
de 21/05/2015, publicada no DOU de 26/05/2015:

GEYDISON GONZAGA DEMETINO, para o cargo de Pro-
fessor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Engenharia Elétrica/Automação Industrial, com lotação no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Universidade, face ao que consta
do Processo nº 23007.009325/2015-88, na vaga de código n° 0926853.

GILMARA FERNANDES EÇA, para o cargo de Professor
Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Quí-
mica, com lotação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.009317/2015-
31, na vaga de código n° 0926851.

TEÓFILO PAIVA GUIMARÃES MENDES, para o cargo de
Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, ma-
téria Engenharia Elétrica/Automação Industrial, com lotação no Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.009325/2015-88, na vaga de código n°
0926852.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, con-
forme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

RESOLUÇÃO Nº 31, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho
de Administração, usando das atribuições que lhe confere o Artigo
19, Inciso V, do Estatuto da UFRN, considerando a Portaria MEC no

404, de 23 de abril de 2009; considerando o que consta no processo
de no 23077.047110/2015-31, resolve:

Art. 1o Homologar o Provimento no 012/15-R, de 21 de
setembro de 2015, baixado pelo Reitor em exercício, que aprovou ad
referendum do Conselho de Administração - CONSAD, o afasta-
mento do País da Professora ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ, Rei-
tora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, para
participar do VII Seminário Internacional e VIII Assembleia do Gru-
po Coimbra de Universidades Brasileiras e do I Encontro de Reitores
Brasil - Reino Unido, nas cidades de Manchester e Londres, na
Inglaterra, no período de 25 a 31 de outubro de 2015.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC no 404,
de 23.04.2009, resolve:

No- 2.096 - Autorizar o afastamento do país de HARIM REVOREDO
DE MACEDO, matrícula no 350546, Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico da Escola Agrícola de Jundiaí, para participar
de visitas técnicas nas Escolas Profissionais de Desenvolvimento Ru-
ral de Abrantes e de Serpa, nas cidades de Mouriscas e Beja, Por-
tugal, no período de 22.10.2015 a 03.11.2015, inclusive trânsito, com
ônus limitado, conforme processo nº 23077.052110/2015-53.

No- 2.097 - Autorizar o afastamento do país de LUCIANA MIRAN-
DA COSTA, matrícula no 1224876, Professora Associada do De-
partamento de Comunicação Social - CCHLA, para participar do 9º
Congresso da Associação Portuguesa de Comunicação (SOPCOM
2015), na cidade de Coimbra, Portugal, no período de 09.11.2015 a
15.11.2015, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo nº 23077.045543/2015-52.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC no 404,
de 23.04.2009, resolve:

No- 2.109 - Autorizar o afastamento do país de BRUNO MOTTA DE
CARVALHO, matrícula no 2177445, Professor Associado do De-
partamento de Informática e Matemática Aplicada - CCET, para par-
ticipar, com apresentação de trabalho, do "XX Iberoamerican Con-
gress on Pattern Recognition", na cidade de Montevidéu, Uruguai, no
período de 09.11.2015 a 13.11.2015, inclusive trânsito, com ônus para
a UFRN, conforme processo nº 23077.052700/2015-86.

No- 2.110 - Autorizar o afastamento do país de ELAINE GOUVEA
PIMENTEL, matrícula no 1143603, Professora Associada do Depar-
tamento de Matemática - CCET, para participar, com apresentação de
trabalho, do "20th International Conference on Logic for Programming
Artificial Intelligence and Reasoning", na cidade de Suva, Fiji, no
período de 19.11.2015 a 01.12.2015, inclusive trânsito, com ônus para
a UFRN, conforme processo nº 23077.051531/2015-67.

No- 2.111 - Autorizar o afastamento do país de JAIR CAVALCANTI
LEITE, matrícula no 1149392, Professor Associado do Departamento
de Informática e Matemática Aplicada - CCET, para participar de
visita técnica na "Université de Bretagne-SUD", na cidade de Vannes,
França, no período de 08.12.2015 a 05.01.2016, inclusive trânsito, com
ônus para a UFRN, conforme processo nº 23077.052719/2015-22.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 523, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da
atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CON-
SIDERANDO o que consta no Edital nº 16/2014-PROGESP, publi-
cado no DOU nº 231, de 28/11/2014, Seção 3; CONSIDERANDO a
Resolução nº 74/2015-CONSEPE, publicada no DOU nº 100, de
28/05/2015, Seção 1; CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º do
Decreto n.º 7.232, publicado no DOU nº 137 de 19/07/2010, resolve:

Nomear em caráter efetivo, os candidatos habilitados em
Concurso Público de Provas e Títulos relacionados, com indicação do
respectivo cargo, no anexo a esta Portaria, da qual passa a fazer parte
integrante, para exercer o cargo correspondente, constante do Plano
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, disposto na Lei 12.772,
de 28/12/2012. A posse dos candidatos ora nomeados ocorrerá no

prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13
da Lei nº 8.112/90 (redação dada pela Lei nº 9.527 de 10 de de-
zembro de 1997).

ANEXO

CARGO: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnoló-
gico, Classe D-I, Nível 1

C A N D I D ATO CARGA HO-
RÁRIA

CÓDIGO DE
VA G A

KIVIA PEREIRA DE MEDEIROS FARIAS DE 350475
VANESSA ALESSANDRA CAVALCANTI PEIXOTO DE 721027

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 7.923, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O DECANO DO CONSELHO UNIVERISTÁRIO, NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Designar o(a) ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, classe Associado, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
RAFAEL RIGAO SOUZA, CPF n° 88511413049, matrícula SIAPE
n° 1562912, lotado(a) no(a) Departamento de Matemática Pura e
Aplicada do(a) Instituto de Matemática, para exercer a função de
Coordenador do PPG em Matemática, Código SRH 1167, código
FUC, com vigência a partir de 08/11/2015 e até 07/11/2017. Processo
nº 23078.202359/2015-14.

PHILIPPE OLIVIER ALEXANDRE NAVAUX

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL,no uso de suas atribuições, considerando o
disposto na Portaria nº 5178, de 01 de Outubro de 2012, resolve:

N° 8.057 - Designar o(a) ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, classe Adjunto, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, LEANDRO MARINO VIEIRA ANDRADE, CPF n°
38896680034, matrícula SIAPE n° 0357393, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Urbanismo do(a) Faculdade de Arquitetura, para exercer a
função de Chefe do Depto de Urbanismo da Faculdade de Arquitetura,
Código SRH 228, código FG-1, no período de 26/11/2015 até
25/11/2017, por ter sido reeleito. Processo nº 23078.024386/2015-31.

N° 8.060 - Retificar a Portaria n° 7133, de 06/11/2013, publicada no
Diário Oficial da União do dia 08/11/2013, que designou ELVIO
GIASSON, Chefe do Deptº de Solos da Faculdade de Agronomia,
Onde se lê: "... com vigência a partir de 11 de novembro de 2013,
pelo período de 02 anos, por ter sido reeleito.", leia-se: "... com
vigência a partir de 11 de novembro de 2013, pelo período de 02
anos.", ficando ratificados os demais termos. Processo nº
23078.025046/2015-28.

N° 8.061 - Designar o(a) ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, classe Associado, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, ELVIO GIASSON, CPF n° 41581210000, matrícula SIA-
PE n° 1071375, lotado(a) no(a) Departamento de Solos do(a) Fa-
culdade de Agronomia, para exercer a função de Chefe do Depto de
Solos da Faculdade de Agronomia, Código SRH 205, código FG-1,
por ter sido reeleito, com vigência no período de 11/11/2015 até
10/11/2017. Processo nº 23078.025046/2015-28.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
nº 404, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU de 24
de abril de 2009, com base no que dispõe o artigo 1º, inciso IV do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o(s) afas-
tamento(s) do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

No- 8.074 - ANA PAULA MATEI, Administrador, lotada e com exer-
cício na Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico, com a fina-
lidade de participar das "Jornadas Interdisciplinarias de Estudios
Agrarios y Agroindustriales Argentinos y Latinoamericanos", em
Buenos Aires - Argentina, no período compreendido entre 03 e 07 de
novembro de 2015, incluído trânsito, com ônus UFRGS (Centro de
Estudos e Pesquisas Econômicas - diárias). Solicitação nº 15394.

No- 8.075 - CARLA BRANDALISE, Professor do Magistério Su-
perior, lotada e com exercício no Departamento de História do Ins-
tituto de Filosofia e Ciências Humanas, com a finalidade de participar
de jornadas na Universidad de la República, em Montevidéu - Uru-
guai, no período compreendido entre 03 e 10 de novembro de 2015,
incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 15878.

No- 8.076 - FLAVIO DANNI FUCHS, Professor do Magistério Su-
perior, lotado e com exercício no Departamento de Medicina Interna da
Faculdade de Medicina, com a finalidade de participar do "American
Heart Association Scientific Sessions", em Orlando, FL - Estados Uni-
dos da América, no período compreendido entre 06 e 12 de novembro
de 2015, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 15882.


